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Änderung der Parkgebühren für die kommende Saison 2019 
 
Sehr geehrter Herr Slenczek, 
sehr geehrter Herr Wenzel, 
sehr geehrter Herr Körber, liebe Frau Grulich,  
liebe Kolleg*innen der GV Laboe. 
 
 
Für die Sitzung des FA am 18. September 2018 beantragt die Fraktion GRÜNE-Laboe den 
TOP „Parkgebührenänderung“ und bittet die Mitglieder im Ausschuss um abschließende Be-
ratung und Beschlussfassung. 

 

Sachverhalt 

In den kommenden Jahren stehen in Laboe diverse Investitionen in Millionenhöhe an. Bei-
spielsweise sollen hier nur der Feuerwehrdrehleiterwagen, die Meerwasserschwimmhalle 
und die Regenwasserentsorgung genannt werden. Auch die gemeindlichen Möglichkeiten 
zur Schaffung von bezahlbarem Wohnraum, Stichwort: Kommune als Bauträger geförderten 
Wohnraumes, benötigen eine verbesserte Einnahmesituation in den folgenden Jahren.  
Allein durch die Zuweisungen durch mehr Einwohner*innen in den neuen Wohnanlagen und 
Neubaugebieten scheinen diese ohne Finanzspielraum schwer umsetzbar. 
 

Eine Parkgebührenerhöhung wäre schnell und ohne große Umstände umsetzbar, um den  
Parksuchverkehr zukünftig mit Verkehrslenkungsmaßnahmen zu steuern. Die Fraktion  
GRÜNE-Laboe plädiert daher für eine Erhöhung der Parkgebühren. Unter Einbeziehung des 
Vorschlags der CDU-Fraktion im Rahmen der Erörterung dieses Antrages auf der Sitzung 
des FA am 21.08.2018 schlägt die Fraktion GRÜNE-Laboe folgende neue Gebührenstaffe-
lung vor: 
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Parkplätze Ehrenmal 1 + 2 
Parkplatz Katzbek 
Parkplatz Wiesenweg 
saisonaler Parkplatz Freistrand 

  Parkplatz Hafen 1 + 2 
Parkplatz Schwimmhalle 

 

bis zu 1 Std. 1,50 €  bis zu 1 Std. 1,50 € 

bis zu 2 Std. 2,50 €  bis zu 2 Std. 2,50 € 

bis zu 3 Std. 3,50 €  bis zu 3 Std. 4,00 € 

bis zu 4 Std. 4,50 €  bis zu 4 Std. 5,00 € 

über 4 Std. bis 
12 Std. Höchstparkdauer 

7,00 €  

über 4 Std. bis 
12 Std. Höchstparkdauer Hafen /  
5 Std. Höchstparkdauer 
Schwimmhalle 

8,00 € 

     

Parkplatz Wohnmobile (Ehrenmal 1)   
Parkplatz 

Prof.-Munzer-Ring 
 

24 Std. 12,00 €  bis zu 1 Std. 1,50 € 

   bis zu 2,0 Std. Höchstparkdauer 2,50 € 

 
 
Mit dieser Neuordnung wird zur Überwachung der Parkzeit für das Parken auf öffentlichen 
Wegen und Plätzen durch Parkscheinautomaten eine Parkgebühr und damit der Wert des 
Parkraums für den Benutzer festgesetzt, um einer möglichst großen Zahl von Verkehrsteil-
nehmern die angemessene Nutzung des Parkraums zu gewährleisten. 
 

Die bisherige Regelung von 0,50 € für die erste halbe Stunde sollte generell entfallen, so 
dass die gebührenpflichtige Mindestzeit einheitlich 1,50 € für die erste Stunde beträgt. 
 
Darüber hinaus wird vorgeschlagen, die öffentlichen Stellplätze am Probsteier Platz in die 
Gebührenpflicht mit einzubeziehen. Dort wäre ein neuer Parkscheinautomat aufzustellen, da 
bisher dort eine zeitlich befristete Parkscheibenregelung gilt. Dieser Parkscheinautomat sollte 
mit einer sog. Brötchentaste ausgestattet sein, so dass dort für die erste halbe Stunde keine 
Parkgebühr erhoben wird. Dies ist eine ansprechende Alternative für schnelle Erledigungen 
innerhalb einer Zeitspanne von 30 Minuten. Diese Kurzparkfunktion sollte an neuen Parkau-
tomaten selbstverständlich verfügbar sein, um sie ggf. auf weitere geschäftsnahe Park-
flächen auszuweiten. Sie ermöglicht einen kostenlosen Stellplatz beim Kurzeinkauf und un-
terstützt unsere lokalen Gewerbetreibenden mit Anreizen zum Einkaufen. 

Die derzeitig geltenden Gebührensätzen von Möltenort, Mönkeberg und Kiel, die nur zum 
Vergleich aufgeführt sind, weisen aktuell eine Gebühr von 1,00 € bis 1,50 € pro Stunde auf. 
In vergleichbaren Urlaubsorten wie Heiligenhafen, Weißenhäuser Strand und Scharbeutz 
werden mittlerweile 2,00 € für 1 Stunde Parkzeit aufgerufen. 

Die Höchstparkgebühren beliefen sich bei einer Erhöhung auf dann 8 €. Ein durchaus ange-
messener Preis für bis zu 12 Stunden Höchstparkdauer in zentraler Lage im Laboer Unter-
dorf. Die Stellplätze „baltic bay“ liegen mit einer Tagespauschale von10.00 € über den 
Höchstparkgebühren in kommunaler Trägerschaft. 

Die Gebührenstruktur am Parkplatz Katzbek sollte zurück zur ehemaligen, und damit auch 
wieder zu einer einheitlichen Gebührenordnung wie für die Flächen Wiesenweg und Ehren-
mal geführt werden.  
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Die saisonalen Stellplätze am Strand unterhalb des Ehrenmals (Einfahrt an der  
Strandklause) sollten aus Gründen der Nutzergewohnheiten auch mit den Gebühren  
Wiesenweg, Katzbek und Ehrenmal korrespondieren. Die Festsetzung der Höchstparkdauer 
von 2 Stunden ist dort nicht angebracht. Für kurzzeitige Besuche stehen die Plätze am  
Prof.- Munzer - Ring zur Verfügung. 

Im Hinblick auf die bevorstehende Installation einer Stromladesäule für E-Autos sollte des 
Weiteren geregelt werden, dass das Parken von E-Autos an solchen Ladestationen während 
des Ladevorganges gebührenfrei ist. 

Durch die Gebührenerhöhung wird eine Verbesserung der Einnahmesituation erreicht, die für 
den Erhalt oder den Neuaufbau von Verkehrsinfrastrukturen notwendig ist. Dazu gehören ne-
ben einer intelligenten Verkehrsführung und -lenkung im Rahmen eines noch zu beratenden 
Parkraumkonzeptes auch neue Parkscheinautomaten, die sowohl die Kurzparkfunktion und 
das Bezahlen via Smartphone pay-per-app möglich machen. Die derzeitige Maßgabe, das 
Münzgeld passend bereit haben zu müssen, ist aus Sicht der Fraktion GRÜNE-Laboe nicht 
mehr zeitgemäß und erschwert den willigen Nutzern die Handhabung. 

 

Beschlussvorschlag: 

a) Der Finanz- und Wirtschaftsausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung die Erhöhung 
der Parkgebühren die in der Tabelle auf S. 2 dargestellten Sätze. 
 
b) Die Einbeziehung der öffentlichen Stellplätze am Probsteier Platz in die Gebührenpflicht. 
Der dort aufzustellende Parkscheinautomat soll über eine Brötchentaste verfügen, die dort 
das gebührenfreie Parken von bis zu 30 Minuten erlaubt. 
 
c) Gebührenfreies Parken für E-Autos an Stromladesäulen während des Ladevorganges. 
 
d) Die Umstellung der Parkautomaten auf die neuen Gebührensätze sollte Anfang 2019,  
spätestens aber zur Saison 2019 durchgeführt werden. Die Gebührenstruktur am Parkplatz 
Katzbek wird wieder rückgängig gemacht und passt sich den Gebühren am Wiesenweg und 
Ehrenmal an. Die max. Parkdauer der Stellplätze direkt am Freistrand sollte ebenfalls auf 12 
erhöht werden. 

Std. erhöht werden.  
 
 
Fraktion GRÜNE-Laboe 


